Entre las ciencias que se ocupan "en primer lugar" de la criatura, podríamos situar también en perspectiva las ciencias experimentales-matemáticas particulares, que son también ciencias humanas, porque son conocimiento humano y sobre todo porque, correctamente entendidas y correctamente situadas, pueden contribuir a la *cultivatio animi*, que es la verdadera esencia de la cultura humanística.

La correcta ubicación de cada ciencia en el gran edificio jerárquico de las ciencias (humanas, de los bienaventurados, de Dios) permite evitar intromisiones y malentendidos que, en la mayoría de los casos, son fruto de un planteamiento metodológico incorrecto.

Lorella Congiunti

CV LORELLA CONGIUNTI

Lorella Congiunti es actualmente Profesora Catedrática de Metafísica en la Facultad de Filosofía de la Pontificia Universidad Urbaniana en Roma. Es Presidenta de la Sociedad Internacional Tomás de Aquino y forma parte del Comité científico del Joint Diploma en Estudios sobre santo Tomás de Aquino. También enseña en el Joint Diploma en Ecología integral y en el Joint Diploma sobre la Mujer en la Iglesia.

¹ Para una reflexión sobre la relación entre ciencia y religión en la tradición tomista, cfr W. A. WALLACE, *Science and Religion in the Thomistic Tradition*, en "The Thomist" 65 (2001), pp. 441-463; E. BETTONI E., *I rapporti tra ragione e fede nel secolo XIII e nel secolo XIV*, in "Rivista di Filosofia Neo-scolastica" 66 (1974) pp. 776-812.

² JUAN PABLO II, Carta Encíclica *Fides et Ratio*, 14 septiembre 1998, n. 43.

³ Para un análisis extenso de los significados de la razón, cfr G. BARZAGHI, *La potenza obbedienziale dell'intelletto agente come chiave di volta del rapporto fede-razione*, in *Lo sguardo di Dio. Saggi di teologia anagogica*, Cantagalli editore, Siena 2003, especialmente el párrafo 1 "Il significato del termine ragione in Tommaso d'Aquino", pp. 96 y sgg.

⁴ « *Ex nomine autem rationis, quatuor intelliguntur: primo quidem dicitur esse quaedam cognoscitiva virtus; et sic Deus dicitur ratio causaliter, in quantum ipse est largitor omnis cognitionis, scilicet rationis et mentis et sapientiae et omnium huiusmodi. Alio modo, ponitur pro causa, ut cum dicitur: qua ratione hoc fecisti? idest, qua de causa? et sic Deus dicitur ratio, non solum quia ipse est omnium causa, sed quia etiam omnes causas secundas in seipso causaliter praeaccipit, non tamen per modum compositionis, sed per modum uniformitatis et simplicitatis. Tertio modo, dicitur ratio etiam computatio, sicut habetur Matth. 18, quod rationem coepit ponere cum servis suis. Et sic dicitur Deus ratio, quia ipse est summa rerum dispositio quae per omnia vadit pertingens, ut dicitur Sap. 8, a fine usque ad finem omnium fortiter et disponens omnia suaviter. Quarto modo, dicitur ratio aliquid simplex abstractum a multis, sicut dicitur ratio hominis id quod per considerationem abstrahitur a singularibus, ad hominum naturam pertinens. Et quantum ad hoc dicit quod supra omnia haec, Deus est ratio magis proprie, quia divina ratio est magis simplex super omnem simplicitatem et absoluta est, idest separata vel abstracta ab omnibus, in quantum secundum suam supersubstantialitatem est super omnia*» Tomás de Aquino, *In Div. Nom*, c. 7, l. 5.

⁵ *Ibid.*, *Summa theol.*, I, q. 29, a. 3, ad4um.

⁶ *Ibid.*, q. 79, a. 8, co.

⁷ *Ibid.*, *In II Sent.*, d. 41, q. 2, a.2, ad1um.

⁸ *Ibid.*, *Summa theol.*, I, q. 5, a. 4, ad1um

⁹ «*In homine eadem potentia est ratio et intellectus*»*Ibid.*, q. 79, a.8, resp. La memoria conceptual tampoco es otra facultad, sino parte del intelecto: «*memoria non est alia potentia ab intellectu, ad rationem enim potentiae passivae pertinet conservare, sicut et recipere*». *Ibid.*, a.7,co.

¹⁰ «*Patet ergo quod ratiocinari comparatur ad intelligere sicut moveri ad quiescere, vel acquirere ad habere, quorum unum est perfecti, aliud autem imperfecti. Et quia motus semper ab immobili procedit, et ad aliquid quietum terminatur; inde est quod ratiocinatio humana, secundum viam inquisitionis vel inventionis, procedit a quibusdam simpliciter intellectis, quae sunt prima principia; et rursus, in via iudicii, resolvendo redit ad prima principia, ad quae inventa examinat. Manifestum est autem quod quiescere et moveri non reducuntur ad diversas potentias, sed ad unam et eandem, etiam in naturalibus rebus, quia per eandem naturam aliquid movetur ad locum, et quiescit in loco*» *Ibid.*, art. 8, co.

¹¹ *Ibid.*, II-II, q. 79, a. 1, co.

¹² Cfr *Ibid.*, II-II, qq. 80-81.

¹³«*circa scientias et virtutes, aliqui quidem posuerunt eas totaliter esse ab intrinseco, ita scilicet quod omnes virtutes et scientiae naturaliter praeexistunt in anima; sed per disciplinam et exercitium impedimenta scientiae*

et virtutis tolluntur, quae adveniunt animae ex corporis gravitate; sicut cum ferrum clarificatur per limationem. Et haec fuit opinio Platoniorum. Alii vero dixerunt quod sunt totaliter ab extrinseco, idest ex influentia intelligentiae agentis, ut ponit Avicenna» Ibid., I-II, q. 63, a. 1, co.

¹⁴ *"Sic ergo patet quod virtutes in nobis sunt a natura secundum aptitudinem et inchoationem, non autem secundum perfectionem, praeter virtutes theologicas, quae sunt totaliter ab extrinseco" Ibid.*

¹⁵ *Ibid., I-II, q. 63, a. 2, co.*

¹⁶ *«oportet quod his etiam virtutibus theologis proportionaliter respondeant alii habitus divinitus causati in nobis, qui sic se habeant ad virtutes theologicas sicut se habent virtutes morales et intellectuales ad principia naturalia virtutum» Ibid., I-II, q. 63, a. 3, co.*

¹⁷ *Ibid., I-II, q. 63, a. 3, ad 1um.*

¹⁸ *Ibid., I-II, q. 63, a. 3, ad 2um.*

¹⁹ *Ibid., I-II, q. 63, a. 3, ad 3um.*

²⁰ *«Et per hunc etiam modum differunt specie virtutes morales infusae, per quas homines bene se habent in ordine ad hoc quod sint cives sanctorum et domestici Dei; et aliae virtutes acquisitae, secundum quas homo se bene habet in ordine ad res humanas» Ibid., I-II, q. 63, a. 4, co.*